— 1 —

白山教人字〔2025〕4号

关于举办第八届青年教师师德师风

演讲比赛的通知

各县（市、区）教育局，市直学校（幼儿园）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，践行

社会主义核心价值观，深化师德师风建设，唱响教育主旋律。经

研究，决定在全市教育系统举办第八届青年教师师德师风演讲比

赛，具体事宜通知如下：

一、演讲主题

以“大力弘扬教育家精神，加快建设教育强国”为演讲主题，

谈所思所想、谈所言所行，从不同角度讲好师德故事，传播教育

强音。

二、参赛对象

40周岁及以下在职在岗教师。

三、演讲内容及要求

演讲内容要紧扣主题，条理清楚，结构了然，事例生动。以

教育家精神为引领，讲述自己或身边的优秀教师、最美团队的真

实事迹，平凡小事中彰显教育真情，做到动情、动心、动听，切

— 2 —

忌豪言空谈、言之无物。演讲题目自拟，可根据内容需要适当使

用配乐、影像等多媒体手段（不做强制性要求）。

四、评比方式

本次比赛采取逐级评比推荐，市级统一评比选拔的方式进行。

此次演讲比赛将产生特等奖3名，一等奖5名，三等奖6名。

五、比赛安排

（一）比赛形式

1.学校选拔赛（4月7日—18日）：

市直学校（幼儿园）需在本校（园）开展比赛，认真做好参

赛选手的选拔工作，推荐1名优秀选手参加市直教育系统预赛。

2.市直教育系统预赛（暂定4月24日）：

根据演讲质量确定2人代表市直教育系统参加全市决赛。市教

育局将组织专家评委现场评分，根据评分结果确定演讲比赛一、

二、三等奖，并颁发获奖证书。

3.全市决赛（暂定4月29日）：

各县（市、区）及市直学校（幼儿园）共14人参加全市教育

系统决赛。市教育局将组织各地专家评委现场评分，根据评分结

果确定演讲比赛特、一、二等奖，并颁发获奖证书。

各县（市、区）教育局自行拟定选拔赛和预赛的比赛形式和

时间，推选 2 人代表本地区参加全市决赛。

（二）演讲时长

演讲时长控制在 5—7分钟。

六、评分标准

比赛顺序以赛前抽签方式确定,记分采取10分制，满分10分，

具体标准如下：

1.演讲内容3分：紧扣主题，内容充实，联系实际，生动感人；

— 3 —

2.符合演讲的体裁和表达要求2分：不与事迹报告、经验交流

和师德研讨雷同；

3.语言表达3分：普通话标准，发音清晰、洪亮，语调自然优

美，表述流畅；

4.仪表形象1分：着装得体，精神状态饱满，举止大方，表情动作

到位；

5.演讲技巧1分：正确把握演讲节奏，感染力强，全程脱稿。

七、相关要求

1.高度重视，精心组织。各地各校要充分认识活动的重要意

义，全面落实好党中央、国务院对师德师风的部署要求。认真做

好赛事组织的各项工作，通过比赛进一步提升广大教师师德师风

水平，大力弘扬尊师重教良好风尚。

2.突出主题，注重实效。各地各校要对演讲稿审核把关，确

保稿件质量优、演讲水平高，能展现本地（校）师德整体水平的教

师参加比赛。各地于4月22日前将参赛选手姓名及演讲稿报送至邮

箱bssdb@126.com。

3.加强宣传，营造氛围。各地各校要以此次演讲比赛为契机，

加大宣传力度，利用各种新闻媒体对活动进行宣传和展示，为加

强我市师德师风建设营造良好氛围。

白山市教育局

2025年3月18日